
PUBLICADO EM: 

25140 123  
Jornal  AM P  
Página  399  
Ediç, o  2785  

Ass Responsável 

ESTADO DO PARANÁ 

Prtfrifura 4Ltutijnti rirb 'ParrasuiParaná 
CAPITAL DO FEIJÃO 

DECRETO N° 5.527/23 
Data 23.10.2023 

Abre Crédito Suplementar no Orçamento Geral do Município, e dá 
outras providências. 

GERSO FRANCISCO GUSSO, Prefeito Municipal de Três Barras do 
Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com os dispositivos 
das Leis n°5 2.408/22, de 22.12.2022 e, 2.410/22, de 28.12.2022; 

DECRETA 

Art. 1° Fica Aberto Crédito Suplementar no Orçamento Geral do 
Município, no valor de R$ 248.000,00 (duzentos e quarenta e oito mil reais) nas seguintes dotações 
orçamentárias: 
03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADM. E PLANEJAMENTO 
03.01 DPTO ADM. REC. HUM. PLANEJ. LICIT. E COMPRAS 
0412200032.006000 Manutenção do Dpto de Adm. Rec. Hum. Planej. Licit. e Compras 
3.1.90.11.00(33)-000 Vencimentos e Vantagens Fixas — P. Civil R$ 117.000,00 
3.1.90.13.00(34)-000 Obrigações Patronais R$ 27.500,00 

04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
04.01 ' DPTO DE FAZ. TESOURARIA E CONTABILIDADE 
0412300042.007000 Manutenção do Dpto de Faz. Tesouraria e Contabilidade 
3.1.90.11.00(62)-000 Vencimentos e Vantagens Fixas — P. Civil R$ 1.000,00 

05.00 SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS 
05.01 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIO 
2678200062.014000 Manutenção do Dpto de Serviços Rodoviário 
3.1.90.94.00(98)-000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 	 R$ 96.500,00 

09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
09.01 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
1236100102.027000 Ensino Fundamental — FUNDEB 70% 
3.1.90.13.00(385)-101 Obrigações Patronais R$ 6.000,00 
TOTAL 	 R$ 248.000,00 

çí 

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR 
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br  



ESTADO DO PARANÁ 

Prrfrífurn4tuuitpI br 'Crés !arras ho Paraná 
CAPITAL DO FEIJÃO 

Art. 2' Para cobertura do presente Crédito Suplementar será 
utilizado à anulação das seguintes dotações orçamentarias: 
03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADM. E PLANEJAMENTO 
03.01 DPTO ADM. REC. HUM. PLANEJ. LIC1T. E COMPRAS 
0412200032.006000 Manutenção do Dpto de Adm. Rec. Hum. Planej. Licit. e Compras 
3.3.90.34.00(45)-000 Outras Desp. de Pessoal Decorr.de Contr. Terceir. 	R$ 144.500,00 , 

04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
04.01 DPTO DE FAZ. TESOURARIA E CONTABILIDADE 
0412300042.007000 Manutenção do Opto de Faz. Tesouraria e Contabilidade 
3.1.90.94.00(64)-000 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 1.000,00 

05.00 SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS 
05.01 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIO 
2678200062.014000 Manutenção do Opto de Serviços Rodoviário 
3.1.90.11.00(96)-000 Vencimentos e Vantagens Fixas — P. Civil R$ 76.500,00 
3.1.90.13.00(97)-000 Obrigações Patronais R$ 20.000,00 

09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
09.01 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
1236100102.027000 Ensino Fundamental — FUNDEB 70% 
3.1.90.94.00(386)-101 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 6.000,00 
TOTAL 	 R$ 248.000,00 

Art. 3° Fica autorizado a atualizar valores no exercício de 2023, dos 
projetos e/ou atividades que receberam aportes e/ou reduções nas seguintes Leis: Plano 
Plurianual (PPA) Lei n°. 2.165/21; Lei de Diretrizes Orçamentária (LDO) Lei n°. 2.408/22; e Lei 
Orçamentária Anual (LOA) Lei n°. 2.410/22, conforme Caput, do Art. 1° e 2°, deste Decreto. 

Art. 4' Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do prefeito Municipal de Três Barras do Paraná, 23 de 
outubro de 2023. 

GERSO FRANCISCO GU 
Prefeito Municipal 

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR 
CNP.' 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeituragtresbarras.pr.gov.br  


	Page 1
	Page 2

